26 Item quamvis actualis cognitio angeli loquentis sit in potestate voluntatis, dum intra ipsum est, ut nullus alius a Deo possit scire secretas cogitationes angeli, nisi angelus velit, sicut nec hominis, tamen si angelus efficeret actualem cognitionem extra se in alio, ipsa ut actu transiens non esset sub potestate voluntatis, quin praesentibus duobus angelis aequae dispositis in acumine intellectus et aequae attentis ad audiendum et aequae approximatis loquenti ita audiret unus et reciperet ab alio loquente sicut alius. Verbi gratia in sensibilibus istis; quamvis enim in potestate voluntatis meae sit formare verbum sic vel sic, tamen postquam est actu formatum et extra prolatum, quia est naturaliter sui diffusivum, approximatis duobus hominibus aequaliter mihi loquenti et aequaliter dispositis in acumine auditus et aequaliter in auditu attentis ita audiet me unus sicut alius, velim nolim, et hoc quia actus transiens est naturalis et non est in potestate voluntatis, ut extra transit, quod tendat in unum plus quam in alium. Sic de angelo proportionaliter. Et ita in casu, vellet nollet, non posset unus angelus ita loqui uni quin necessario loqueretur alteri; quod intendo vitare in modo ponendi quem tenebo. 195 200 205

187 ipsa] *om.* BLP 188 universaliter] virtualiter QR 190–191 cognoscente ... cognito] cognito et cognoscente QR 192 9. ... ultimo] *om.* W || ultimo] *cap. praem.* NR 193 angelus ... angelo] alius (*del.*) loquitur angelus ei M; angelus loquitur ei L; alius loquitur ei EQR; aliquis loquitur ei W 195 cogitationes] cognitiones EQR 198 acumine] lumine QR 200 gratia ... istis] *om.* L || sensibilibus] *corr. ex sensibus* N; sensibus MP; ss⁹ B; ss^{bus} QR 201 verbum] vocale *add.* EQRW 204 et¹ ... attentis] *om.* L || in auditu] *om.* EW || audiet ... unus] audiret me unus MN; audiat me unus B; bene unus audiet (*ante* unus L) LQR 205 transiens ... naturalis] naturalis est transiens BP 206 sic] est *add.* LMN || angelo] LW; alio *cett.* 207 in ... ita²] *om.* (*hom.*) E, *sed add. in marg.* non possum || ita²] *om.* LRW || necessario] *om.* EW 208 in ... tenebo] *om.* L || in] illo *add.* EQW; uno R

182 Cf. supra, n. 19 186–187 Cf. Arist., *Metaph.* 9, c. 8 (1050a 30 – b 1); *Auct. Arist.*, n. 226 (ed. Hamesse, 134) 190–192 Cf. Aug., *De Trin.* 9, c. 12, n. 18 (CCL 50, 309; PL 42, 970)

[OPINIO PROPRIA]

210 Ideo dico sic, quod cum unus angelus proprie loquendo loquatur alteri, sicut
 215 colligitur ex dictis Scripturae et sanctorum – et non est proprie loqui sine verbo
 proprie dicto, verbum autem proprie dictum quo aliquis intellectualiter loquitur
 non sit nisi cognitio formata ex ea re de qua quis loquitur, ut in primo libro dic-
 tum est –, sequitur quod locutio ipsius angeli loquentis non sit aliud nisi verbum
 220 suum mentale, quod est idem quod ipsum intelligere angeli loquentis. Tamen dif-
 fert ipsa locutio ab actu intelligendi, non secundum aliquid absolutum, sed eadem
 cognitio formata dicitur intelligere, ut respicit obiectum quod apprehendit, dicitur
 autem locutio, in quantum ordinatur ad indicandum alteri rem quae in proposito
 verbo concipitur. Quam rem audiens secundum se non concipit actu nec loquens
 225 aliquid efficit extra se, cum intellectualiter loquatur, et intellectiva potentia non
 est factiva alicuius extra se, sed angelus cui loquitur, ex hoc quod loquenti at-
 tendit, videt conceptum loquentis, dirigentis et voluntarie ordinantis conceptum
 suum ad ipsum. Nec requiritur aliquod signum intellectuale aliud extra produc-
 tum, sicut si unus homo posset videre conceptum alterius, ex hoc quod alius sibi
 230 conceptum suum dirigeret, numquam formaret signum sensibile ad exprimen-
 dum alteri conceptum suum. Sed unus angelus potest videre conceptum alterius,
 postquam sibi dirigitur, et videndo illum videt rem in quam tendit, quae latuit
 eum, et sic audit. Et huiusmodi verbum sive conceptus patens indicativus alterius
 latentis dicitur verbum locutionis: ut in intelligente absolute consideratur, dicitur
 conceptus; ut vero ordinatur ad alium conceptum alteri indicandum, dicitur nutus.
 Ut sic intelligitur *Glossa* super illud *Ad Corinthios* 13 “si linguis hominum” etc.,
 quod angeli praepositi significant minoribus quod de Dei voluntate praesciunt,
 quod fit aliquibus nutibus. Et conceptus eius est in potestate eius, ut occultetur
 uni et pateat alteri, sicut est in potestate eius illum elicere in se vel non elicere.

209 unus] *om.* ELQRW || loquendo] *om.* EQR || loquatur] *om.* LW 211–212 ver-
 bum ... sit] quod verbum non est L 211 intellectualiter loquitur] intelligitur loqui BM
 NP (cum *add.* N, cum tamen *add.* B) 212 formata] *fort.* M; formatur BP 213 ipsi-
 us] *om.* BLP 216 cognitio] cogitatio BMNP || respicit] intelligentem et *add.* QR
 (*in marg.* Q) 217 proposito] ipso EW; *om.* L 222 aliud] ad LMR 223 videre]
 intelligere EQRW 223–224 ex ... dirigeret] *om.* L 223 sibi] *post* suum (*l.* 224) MNP;
om. B 224 dirigeret] et *add.* EQRW 227 indicativus] indicio BLMNP 228 latentis]
 ut *add.* BMNP (*sed del.* MP) || intelligente] *post corr.* W; mente (*corr. ex in^o*) M;
 intelligere BNP || dicitur²] duplex BMNP (*sed corr.* M?); *om.* E 229 vero] unus BM
 NP (qui *add. sup. lin.* P) || indicandum] et dicitur locutio alter qui tendit in obiectum et
add. in marg. P || nutus] *post corr.* QR (*corr. ex intellectus* R); intellectus BELMNW
 (*del. et locutio add. in marg.* E); intellectio P 230 13] 12 BMNP || hominum] loquar
 et angelorum *add.* LW 231 Dei] divina BMNP || praesciunt] praesentiant EW

211–213 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, d. 27, q. 1 (cod. Oxford, Merton College 117, f. 82ra–8b)
 230–232 Cf. *Glossa ord. in I Cor. 13,1* (ed. princeps, 4:329a)

Habet enim angelus claustrum spirituale nec est ita indivisibilis sicut punctus, ut non possit occultare in se mentis conceptum. In hoc enim conveniunt omnes, quod angeli non possunt scire secreta cordium nostrorum, quamvis praesentes sint menti nostrae; et multo minus potest unus scire secretum alterius, nisi velit. Sic autem non esset in potestate eius occultare conceptum eius uni et non alteri, si esset transiens extra.

28 Patet igitur quomodo unus angelus loquitur alteri. Quomodo autem differat illuminatio ab ipsa locutione, prius patet in paenultima opinione, et quantum ad istam differentiam concordo cum eis.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

29 Ad primum principale, cum arguis quod unus angelus illuminando alium non causat in eo aliquod lumen, respondeo quod verum est formaliter loquendo, sicut nihil efficit in eo sibi loquendo. Nec forte aliter illuminat Deus angelum ostendendo sibi obiectum supra cursum naturalem, quo ostenso per lumen gloriae, quod sufficiens est ad omne intelligibile intelligendum, statim habet operationem circa illud; dicitur tamen ipsum illuminare, quia obicit ei aliquid, quo obiecto elicit audiens in se actualem cognitionem, et illa notitia actualis quaedam illuminatio est. Sed angelus illuminans se habet in ratione ostendentis conceptum suum alteri, ut possit dici obiective illuminare, nihil tamen efficiendo in illuminato.

30 Et quando probas ultra secundam partem, quod non loquitur alteri, quia aut immediate aut mediate, respondeo quod immediate, sic quod medium non est necessarium et tamquam primum immutatum, ut ulterius immutet angelum cui fit locutio; et hoc maxime verum est de medio corporali, quia nihil extra se efficit loquens. Nec requiritur necessario medium spirituale, quia unus angelus potest immediate intelligere quod in alio relucet, dummodo sibi dirigatur a loquente. Et potest loqui mediante medio spirituali, ut si angelus supremus loquatur sibi proximo in ordine, ut ipse ultra sibi proximo sub se loquitur. Nec ex hoc sequitur

234 angelus] ante MN 235 non] nihil EQRW || mentis] mentaliter EQRW 236 nostrorum] *om.* EQRW 237 multo minus] nihilominus BLMNP || nisi] si BLMNP 238 sic ... alteri] quod non esset L || eius²] *om.* EQR 243 arguis] *post corr.* E; arguitur LQRW 244 aliquod ... quod²] *etc.* E || respondeo] dico LRW 245 sibi] *om.* QR (*sed add. sup. lin.* Q) 246 naturalem] *om.* BMP || ostenso] *seq. spat. vac. unius litt.* R; aut *add.* EQW (*sed del.* Q) 248 dicitur] videtur EQR || ipsum] *om.* BMNP 251 illuminato] illuminando LRW 252 ultra] *ante* probas ELQR; *om.* W 253 immediate¹ ... mediate²] mediate aut immediate LQRW; immediate aut immediate E || respondeo] *in marg.* Q; dico ELRW 254 immutatum] immutativum EMNQ 257 intelligere] legere ELQRW 258 loquatur] loquitur EQR 259 ultra ... loquitur] ultra sibi proxime sub se loquatur MN; ultra sibi proximo sub se loquetur P; sibi proximo ultra loquitur sub se EQR; ultra loquatur proximo sub se W; ultra proximo sibi loquatur L

241 Cf. supra, n. 21

260 processus in infinitum, quia quando aliquis loquitur alteri mediate, loquitur alicui
necessario immediate, scilicet illi cui primo loquitur. Sed si in omni locutione
loqueretur per medium, tunc iretur in infinitum in mediis; quod non est verum.
Et quamvis medium corporale non requiritur, non sequitur quod angelus illabatur
alteri, sed sufficit, ut videat quod in concipiente propalatur, quod similiter sit
265 praesens in debita distantia. Et potest etiam distans ab eo per medium corporale
alteri loqui et ille videre, tamen non per immutationem medii, sicut est in visione
corporali nostra; et tamen credo quod tanta possit esse distantia localis inter
loquentem et audientem, quod unus alium non audiret, pro eo quod sunt limitatae
virtutis.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS DUNS]

270 Ad primum opinionis paenultima, cum arguitur quod angelus loquens causat 31
in audiente actualem notitiam, quia omne quod est in actu per aliquam formam
etc., patet supra quod instantia est; et ideo propositio universaliter sumpta falsa
est. Propter hoc dico quod illud quod est in actu per aliquam formam, potest
similem causare in illo quod est in potentia respectu talis agentis.

275 Et quando accipitur in minori quod angelus alius est intelligens in potentia 32
respectu illius formae qua alius est in actu, verum est, sed non respectu alterius
angeli, cum ille non sit agens factivum, sed activum tantum. Et ideo, licet ang-
gelus cui loquitur sit in potentia ad intellectionem respectu sui ipsius virtualiter
existentis in actu ad praesentiam obiecti, non tamen est in potentia formali, ut
280 ab alio angelo effective informetur. Aliter angelus intellectualiter agens (et ut sic)
esset agens factivum, non activum; quod non est verum, sicut patet in opponendo
contra opinionem. Non enim omne agens agit in omne passum, sed determina-
tum in determinatum. Oportet enim quod sit tale agens, puta factivum, si debet
aliquid facere extra se, et quod passum sit tale quod natum sit reduci in actum
285 ab alio a se extra se; quod non est verum in proposito.

Et si opponas quod, si sol esset in potentia formaliter ad calorem, causaret 33
calorem in se, quem modo causat in alium, igitur converso modo, ex quo alius
angelus est in potentia formali respectu notitiae qua loquens est in actu, causabit

260 infinitum] in mediis quod non est verum *add.*, *sed del.* BP 263 requiritur] requira-
tur BMNP 264 ut] quod LW 265 et] *om.* QRW 267 nostra] nostro BEMNP; natu-
raliter L 267–269 et ... virtutis] *om.* L 267 possit] posset BMNP 271–274 quia ...
agentis] *om.* L 272 sumpta] assumpta BMN 273 propter hoc] propter quod NP; un-
de W 275 intelligens] *om.* EQRW 277 ille] intellectualiter *add.* EQRW; intelligens
add. L 278 ad intellectionem] ad intentionem R; ad intelli^{icm} (intelligentem *vel* intelligen-
bilitatem) L; *om.* BMNP 280 angelo] *om.* QR || effective] et factive *add.* EQRW
|| angelus] alius MNP 281–282 sicut ... opinionem] *om.* L 281 opponendo] oppo-
sito BMNP 283 si] *sed* EMN 285 a se] *om.* LW

272 Cf. supra, n. 22–24 281–282 Cf. *ibid.*

illam in isto alio, respondeo quod accipis dubium in antecedente, quia ex quo
 virtus solis, qua efficit calorem extra se in susceptivo, est virtus factiva, quamvis 290
 sol esset in potentia calidus, non calefaceret se illa virtute factiva, sed oporteret
 virtutem activam ponere in sole, quae nata esset habere propriam operationem in
 se, ad hoc quod se calefaceret; vel si eadem virtute vel potentia eadem calefaceret
 se qua calefacit extrinsecum, illa virtus aggregaret in se et virtutem potentiae
 activae et factivae. Sed potentia intellectiva angeli, qua unus alteri loquitur tan- 295
 tum, non habet in se nisi virtutem potentiae activae, et ideo nihil efficit in subiecto
 extrinseco, quamvis denudet alteri conceptum suum in se, ut alius illum videat
 et virtute propria in similem notitiam se agat modo dicto.

34 Ad secundum, cum arguitur quod unus angelus potest causare notitiam ac-
 tualem in se, igitur et in alio, nego consequentiam, sicut de volitione et caritate 300
 et virtute et scientia. Si enim quodlibet existens in actu possit facere existens
 qualitercumque in potentia actu tale, faciliter acquiritur caritas, virtus et scientia
 et velle bonum et malum.

35 Et quando probas quod sic, quia angelus existens in actu habet potentiam ac-
 tivam adaequatam cuilibet passivo, nego, quia respectu nullius obiecti extrinseci 305
 habet potentiam, cum talis potentia non sit factiva, ut prius dixi; sed existens in
 actu formaliter per intentionem potest facere se existentem in potentia, non ad
 eandem intentionem numero, sed ad similem in actu.

289 in¹ ... alio] in re W; om. BMNP 290 susceptivo] non add. LM 293 se calefa-
 ceret] *inv.* BMNP 295 alteri] intellectualiter add. EQRW 295–296 loquitur tantum]
inv. BMNP 296 subiecto] aliquo EW 301 et¹ ... scientia] et veritate et scientia BMNP;
 et virtute W; om. L || facere] aliquid add. QR; aliud add. W; ad add. E 302 qualiter-
 cumque] *om.* LW 305 obiecti] subiecti LMNW 308 eandem] causandum *praem.* L;
 causandum P || similem] causandum similem intentionem L; simile BMNPW

〔DISTINCTIO 12

Quaestio 1:

AN MATERIA SIT ALIQUA ENTITAS POSITIVA ABSOLUTE DISTINCTA A FORMA〕

“Post haec de angelicae naturae condicione” etc. Postquam Magister deter- 1
minavit de natura angelica spirituali, hic incipit agere de natura composita et
materiali, et primo de principio materiali. Circa distinctionem duodecimam pri-
mo quaeritur an materia, quae est alterum principium secundum Philosophum
5 1. *Physicorum*, sit aliqua entitas positiva absolute distincta a forma.

Quod non: 2

1. Quia illud quod universaliter nihil est entium, non est aliquid positivum aliud 2
a forma; talis est materia; igitur etc. Minor probatur, quia secundum Philosophum
7. *Metaphysicae* materia nec est quid nec quale nec quantum nec aliquid aliorum
10 quo determinatur ens. Igitur nihil positivum est aliud a forma.

Sed dices quod verum est: nihil est entium actu, est tamen aliquid in potentia, 3
et ita in potentia est aliud a forma; et hoc est quod dicit Commentator super
praedictum verbum Philosophi comm. 9, quod materia est in potentia decem
praedicamenta, et ita est aliquid in potentia, licet non in actu.

15 Contra: quod est in potentia, aut est in potentia forma aut compositum aut 4
ipsamet materia. Non forma nec compositum, quia tunc, si poneretur in actu
esse forma vel compositum, nihil accideret impossibile secundum definitionem
possibilis 9. *Metaphysicae* cap. 3, quod possibile est, cui si inexistere actus cuius

1 post haec] post hoc NP; postea haec EQR; nunc W; haec L || angelicae naturae]
inv. BMNP || condicione] *om.* LW || etc.] *om.* LQR 2–3 hic ... materiali¹] hic
incipit agere de natura simpli (!) materiali vel composita *in marg.* W 2 composita] ex (*in*
marg.) spirituali *add.* Q; spirituali *add.* R 2–3 et materiali] *om.* L 3–4 et ... an] ubi
primo quaeritur de principio materiali utrum scilicet W; ubi primo quaeritur utrum L 3 cir-
ca ... duodecimam] et hic EQ; et ideo R 3–4 primo] *post* quaeritur (*l.* 4) BP; *om.* MN
5 absolute] *fort.* E; absoluta LW; ab Q, *sed del.*; *om.* R 7–8 illud ... materia] universaliter
materia nihil est L 7 nihil] nullum BMN; non P || aliquid] aliquid BMN 8 igitur
... probatur] *om.* LW || quia] *om.* BMNP 9 *Metaphysicae*] *om.* BEMPQ ||
quantum nec] *om.* BMNP 13 praedictum] illud LW 13–15 decem ... potentia²] *om.*
(*hom.*) E 14 et ... actu] *om.* L || in²] *om.* BMNP 15–16 aut² ... materia] vel
materia vel compositum LW 17–19 nihil ... impossibile] *om.* L 18 quod] quia BMNP;
om. W

1 Cf. Petr. Lomb., *Sent.* 2, d. 12, c. 1 (ed. Grottaferrata, 1:384) 4–5 Cf. Arist., *Phys.* 1,
c. 7 (191a 8–17); *Auct. Arist.*, n. 17 (ed. Hamesse, 141) 8–10 Cf. Arist., *Metaph.* 7, c. 3
(1029a 20–21); *Auct. Arist.*, n. 161 (ed. Hamesse, 128) 12–14 Cf. Averr., *In Metaph.* 7,
comm. 8 (ed. Iuntina, 8:159D) 17–19 Cf. Arist., *Metaph.* 9, c. 3 (1047a 24–26)

dicitur habere potentiam, nihil erit impossibile. Nec est in potentia ad se ipsam, quia tunc privaretur se ipsa. Igitur simpliciter nihil est potentia vel actu.

- 5 2. Item illud quod circumscripta omni forma individuali realiter informante in actu non est aliquid positivum extra animam, sed sola privatio habens tantum esse in intellectu, nihil positivum est in se aliud a forma circumscripta. Talis est materia secundum Commentatorem 11. *Metaphysicae* comm. 15, ubi vult expresse quod materia talis est detracta omni forma individuali in actu. Nam dicit sic: “materia igitur non habet esse extra animam secundum quod est communis omnibus individuis generabilibus et corruptibilibus, cum non intelligatur sic nisi secundum privationem”.
- 6 3. Item Philosophus 5. *Physicorum* ostendit quod generatio non est motus. Et arguit sic: “quod movetur est; quod generatur non est; igitur generatio non est motus”. Illud argumentum, si valet, negat idem esse in minori de eo quod generatur, quod concedit de eo quod movetur in maiori; aliter aequivocatur ipsum verbum essendi. Et oportet etiam quod hoc pronomen ‘quod’ supponat pro eodem in maiori et in minori, scilicet pro subiecto. Cum igitur esse quod convenit illi quod movetur in quantum tale sit esse in potentia, quia motus est actus entis in potentia secundum quod huiusmodi, sequitur quod illud quod generatur ut subiectum non sit ens in potentia; et constat quod non est ens in actu; igitur etc.

7 Contra:

Illud quod secundum se et essentiam suam caret omni forma informante et tamen est receptivum formae positivae per informationem, est aliud positive secundum aliquam entitatem ab omni forma receptibili in ea. Et talis est materia secundum se secundum Avicennam 2. *Metaphysicae* cap. ultimo, ubi dicit quod forma separata a materia remanet materia habens esse cum alia forma, quia si sola forma causa esset per se materiae, destrueretur materia ad destructionem illius et propter formam succedentem haberet esse alia materia, quae inciperet esse

20 potentia ... actu] nec potentia nec actu W; nec actu nec potentia L 21 omni] om. ELW
 || in] non est BNP 22–23 sed ... circumscripta] om. W 22 sola] solum BNP
 23 nihil ... circumscripta] om. L 23–24 talis ... materia] materia est huiusmodi LW
 24 11] 9 BW; super 9 EQR; 10 L; om. P || *Metaphysicae*] *spat. vac. trium litt.* R;
 om. BEMQP 24–25 vult ... nam] om. L 25 est] sit QR; non remanet W; om. E ||
 detracta] destructa QR 27 sic] om. BMNP 30 est] igitur quod generatur non movetur
 add. EQRW 30–31 igitur ... motus] igitur etc. L 31 si valet] non valet BMP (nisi *add.*
sup. lin. MP) 32 in maiori] *ante* concedit LW 34 in] om. QRW 35 sit] est LW
 35–36 quia ... huiusmodi] om. L 35 quia ... potentia²] om. (*hom.*) EW 36 sequi-
 tur quod] igitur LW 40 formae positivae] formae EN; formarum positive BMP (positive
del. M) 41 et] sed LW; om. EQR 43 separata ... materiae] separatur a materia et remanet
 materia BMNP; separatur a materia ELW || quia] quod BEMNP 44 causa] *post*
 esset R; *post* se LW

24–28 Cf. Averr., *In Metaph.* 12, comm. 14 (ed. Iuntina, 8:301A) 29–31 Cf. Arist., *Phys.* 5, c. 1 (225a 25–28) 42–47 Cf. Avic., *Prima phil.* 2, c. 4 (ed. Van Riet, 98)

cum alia forma. Et parum post: “oportet igitur quod aliqua alia res cum forma sit causa essendi compositum”. Ecce manifeste vult quod materia est alia res a forma manens sub utraque, scilicet corrumpenda et inducenda.

Item hoc idem vult Philosophus 5. *Metaphysicae* cap. de causa, ubi distinguit 8
50 causam materialem a formali et dicit quod materia est, ex quo fit aliquid, inexistens rei factae; igitur est aliquid positivum, quia inexistens rei positivae, et est aliud in ratione causae ab ipsa forma.

Item, qui diceret subiectum alterationis esse idem cum termino motus, destrueret omnem motum, pro eo quod nihil movetur ad hoc quod habet; habet 9
55 autem unumquodque semper et inseparabiliter omne illud quod realiter idem est sibi. Sic, qui ponit materiam et formam non differre realiter, destruit omnem generationem, cum ratione formae non prius habitae dicatur aliquid generari de novo.

[SOLUTIO

OPINIO PRIMA]

Circa istam quaestionem sunt opiniones quorundam qui dicunt quod non est 10
60 ponere materiam esse aliud a forma nisi in compositis animatis; in corporibus autem simplicibus, cuiusmodi sunt elementa, non est ponere materiam essentialiter distinctam a forma, sed ignis est tantum forma extensa quantitate superveniente, quam formam extensam consequuntur propriae qualitates (et similiter de aere et aliis corporibus simplicibus). Et ideo dicuntur corpora simplicia, quia non 65
65 componuntur ex materia et forma sicut perfectiora animata.

Quod declarant sic, quia non videtur necesse ponere materiam nisi propter 11
transmutationem substantialem, quae est generatio (unde omnes qui posuerunt materiale principium distinctum a forma respiciebant ad transmutationem naturalem substantialem); sed propter transmutationem huiusmodi salvandam non est 70
70 necesse ponere eam in simplicibus, quia ex una forma naturali potest generari alia, sicut ignis, qui est forma tantum cum accidentibus propriis, per transmutationem fit postea aer, et e converso, pro eo quod sunt in potentia ut in se invicem transmutentur.

46 oportet igitur] *inv.* BMNP || cum²] a LW 47–48 ecce ... inducenda] *om.* L || materia ... forma] forma est alia res a materia EQRW 50 est] illud quod *add.* MN (quod *del.* M) || aliquid] aliquod BEQR 50–51 inexistens¹] existens BEMW (*sed corr.* BW) 51 igitur] *post* est¹ EQR; *post* aliquid W 53 subiectum ... esse] quod subiectum alterationis esset LW 54–56 habet² ... sibi] *om.* L 55 et] *om.* BMNP 56 qui ponit] igitur qui ponunt BMNP 61–62 ponere ... forma¹] materia distincta a forma essentialiter (*om.* L) LW 63 aere et] *om.* LQRW 64–65 componuntur] composita LW 67–69 unde ... substantialem] *om.* L 68–69 naturalem] *om.* QR 69 transmutationem] generationem LW 72 in²] a (*sup. lin.*) W; *om.* LMN

49–51 Cf. Arist., *Metaph.* 5, c. 2 (1013a 24–25)

- 12 Haec opinio multipliciter confirmatur:
1. Primo sic, quia si materia esset aliquid aliud ab ipsa forma, aut esset actus 75
 purus aut potentia pura aut compositum ex actu et potentia. Non actus purus,
 tum quia non est scibilis nisi per analogiam ad actum et formam (ex 1. *Physico-*
rum), tum quia tunc posset esse aliquid inferius ipsa, cum tamen sit creata prope
 nihil secundum Augustinum 12. *Confessionum* cap. 2, tum quia actus separat et
 distinguit, in fundamento tamen naturae nihil est distinctum (ex 2. *Metaphysicae*). 80
- 13 Nec est compositum ex actu et potentia, quia est principium primum et per
 consequens simplex, vel iretur in infinitum.
- 14 Item Commentator super 12., comm. 15, dicit quod intentio Philosophi est
 demonstrare quod sua natura est in comparatione et quod non habet naturam
 propriam. 85
- 15 Similiter actus primus est sine omni potentia; igitur potentia prima est sine
 omni actu.
- 16 Et si esset pura potentia, sicut esset, si esset aliud a forma, tunc cum actus
 formalis proportionatur potentiae, actus esset illimitatus, sicut potentia pura illi-
 mitata est; et ita totum compositum esset quid illimitatum. 90
- 17 2. Item, quod convenit alicui secundum se et naturam suam, oppositum repugnat
 ei per se et per aliud stante natura sua. Sed si materia esset aliud a forma, esset
 pura potentia de se, et ita sibi repugnaret actus per se et per aliud, et ita numquam
 posset actu esse, et per consequens nec esset pars alicuius rei in actu, sicut nec
 actus purus potest non esse quocumque modo. Sed ideo ponitur materia aliud a 95
 forma, ut esset pars compositi in actu; igitur frustra ponitur.

[OPINIO SECUNDA]

- 18 Alia est opinio quae dicit formam nihil aliud esse a materia (et ideo sal-
 vat generationem ponendo materiam tantum), sed quod illud idem, quod dicitur

Deest E inde a l. 74

74–235 haec ... Physicorum (dist. 13, q. 1)] *om.* E 75 materia] *om.* LQRW 76 actus
 purus] primum LW 77 est] actu *add.* LQ (*corr. ex actus? Q*); actus *add.* RW (*sed del. R*)
 || actum ... formam] formam actu B; formam LP 78 tum] *om.* BMNP || aliquid]
om. BR 79 12 ... 2] *om.* LW 81 quia] tum *praem.* LQRW 83–85 item ... propriam]
in marg. inf. M; nec est potentia prima L; *om.* QRW 86 similiter] tum quia LW || est²
om. LQRW 88 sicut] sic BP 91 oppositum] suum oppositum R; eius oppositum W;
 oppositum eius L 94 actu¹] *ante* posset L; *post* esse QR || et ... consequens] *om.* LW
 94–96 sicut ... ponitur] sed materia potentia pars compositi igitur frustra etc. L 95 actus
 purus] *inv.* QRW; actus *add.* BP || materia] *om.* BMNP 97–98 salvat] salvant LW

77–78 Cf. Arist., *Phys.* 1, c. 7 (191a 8–11); *Auct. Arist.*, n. 29 (ed. Hamesse, 142) 78–79 Cf.
 Aug., *Conf.* 12, c. 7, n. 7 – c. 8, n. 8 (CCL 27, 219–20; CSEL 33.1, 314–15; PL 32, 828–29)
 80 Cf. Arist., *Metaph.* 1, c. 8 (989b 6–7); *Auct. Arist.*, n. 31 (ed. Hamesse, 117) 83–85 Cf.
 Averr., *In Metaph.* 12, comm. 14 (ed. Iuntina, 8:301D) 97–117 Cf. Rich. de Med., *Quaest.*
disp., q. 17 (ed. Boureau, 3:200)

- materia ut est in potentia ad complementum, dicitur forma secundum rationem suam completam.
1. Et isti videntur habere Philosophum et Commentatorem suum 1. *Physicorum*, ubi assimilat materiam cerae et formam figurae; sed figura non est aliud a cera; igitur nec forma est aliud a materia. Minor patet per Lincolniensem *Super mysticam theologiam*, ubi dicit quod figura non est aliud a cera.
2. Item Commentator super 8. *Metaphysicae* in fine comm. paenultimo dicit quod illud idem, quod primo est in potentia, postea est in actu, ita quod translatio de potentia ad actum non largitur ei multitudinem, sed perfectionem in esse. Illud igitur idem, quod ut est in potentia dicitur materia, ut est in actu completo dicitur forma; nec sunt duo diversa. Et ideo subdit Commentator comm. ultimo eiusdem in fine quod prima materia et forma sunt unum, et similiter anima cum corpore.
3. Item quod nulla sit forma substantialis diversa in essentia a materia videtur esse de intentione beati Augustini 5. *De Trinitate* cap. 5, ubi probat quod in Deo nullum est accidens per tale medium: omne mutabile vel amissibile est accidens; nullum tale est in Deo; igitur in Deo nullum est accidens. Ultra ad propositum arguo sic: nulla est forma in materia, quin sit mutabilis vel amissibilis; igitur nulla est forma in materia, quin sit accidentalis; igitur nulla est forma substantialis alia ab essentia materiae secundum rem (et haec est conclusio opinionis).

[CONTRA PRIMAM OPINIONEM]

Contra primam opinionem destruendam materiam in simplicibus arguitur supponendo cum eis quod transmutatio fecit scire materiam sic: omne agens naturale praesupponit passum in quod agat; sicut igitur in transmutatione accidentali transmutans transmutat aliud movendo ipsum ab uno termino ad alterum (albedo enim non fit nigredo, sed album prius fit nigrum), ita in generatione substantiali

Deest E

99 ut] tamen *add.* BMNP 99–100 rationem suam] *inv.* LQR 101 videntur habere] videntur pro se habere W; adducunt pro se L 101–102 1. *Physicorum*] phi. 1. ph-m B; ph-1 *Physicorum* P; ph^m 1 ph' Q; ph-m 1 R 103–104 igitur ... cera] secundum Lincolniensem *Super mysticam theologiam* ubi dicit quod figura non est aliud a cera igitur (*om.* L) nec forma est (*om.* L) aliud a materia LW 105 super ... fine] 6. *Metaphysicae* LW || comm.] 8 et *add.* BMNP; scilicet *add.* Q 106 quod¹] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) 107 ei] *om.* LMW 114 nullum¹] autem *add.* QRW 115–116 mutabilis ... sit] *om.* (*hom.*) QR (*sed add. in marg.* Q) 117 ab ... opinionis] in materia igitur etc. L || opinionis] huius opinionis ultimae QR; huius secundae opinionis W 119 transmutatio] translatio BNP 121 ad alterum] in alium terminum BMNP

101–102 Cf. Arist., *Phys.* 1, c. 7 (191a 9–12); Averr., *In Phys.* 1, comm. 69 (ed. Iuntina, 4:40I–K) 103–104 Cf. Rob. Gross., *In De myst. theol.*, c. 4 (ed. McEvoy, 108, l. 11) 105–107 Cf. Averr., *In Metaph.* 8, comm. 15 (ed. Iuntina, 8:224A) 109–110 Cf. *ibid.*, comm. 16 (225E) 111–114 Cf. Aug., *De Trin.* 5, c. 4, n. 5 (CCL 50, 209; PL 42, 913) 118–195 Pendet ex Ioan. Duns Scoto, *Lect.* 2, d. 12, q. un., nn. 11–22 (ed. Vaticana, 19:72–77)

agens transmutat aliquid a forma in formam, ita quod aliquid idem maneat sub utroque termino; et illud sic manens dicitur esse materia. Haec est ratio Philosophi 1. *Physicorum* et 1. *De generatione* et 2. et 12. *Metaphysicae* cap. 1 et alibi 125 pluries.

23 Sed dicit aliquis sustinendo opinionem primam quod agens naturale praesupponit aliquid in quod agat, sed illud est res corrumpenda; sed in ultimo transmutationis totum quod praefuit et praesuppositum erat, mutatur in unum totum aliud, sicut totus aer in totum ignem (ex 1. *De generatione*). 130

24 Contra: prius naturaliter corrumpendum non est quam ipsum generandum actu sit, quia si non, sed pro aliquo simul essent, opposita essent simul in eodem. Cum igitur in illo signo naturae in quo generans actu ponit genitum, nihil alterius maneat, generat ex nihilo nec aliquid praesupponit in eius actione, quia totum quod praefuit, eo quod nihil eius manet pro tunc, nihil penitus facit ad actionem generantis pro signo illo in quo ponitur genitum in actu. 135

25 Sed ad hoc posset dici quod generans naturaliter generat pro tunc non de aliquo subiective, sed tamen generat de aliquo initiative, ut ex termino a quo; Deus autem producit utroque modo ex nihilo, quia nec requirit subiectum nec terminum a quo positivum. 140

26 Contra: agens habens in virtute sua causativa totum effectum non minus illum producit, licet aliud non ponatur, quo posito magis debilitatur vis agentis quam fortificatur. Sed per te generans habet in virtute effectiva totum effectum, quia nihil eius praesupponit; per actionem autem in contrarium corrumpendum debilitatur eius virtus activa et non fortificatur. Igitur si terminus a quo corrumpendus nihil esset, ut ab eo inchoatur actio, nihil minus, immo facilius, produceret terminum et ita omnino crearet. 145

27 Et confirmatur ratio, quia agens naturale potens in aliquem effectum totum de necessitate illum producit, si non impeditur (ex 9. *Metaphysicae* cap. 4). Sed ignis est agens mere naturale habens in virtute effectiva totum alium ignem (ex dato) et 150

Deest E

123 aliquid¹] aliud BNP; om. M 124–126 haec ... pluries] om. L 125 2 ... et⁴] om. (hom.) RW 127 dicit aliquis] dices LW 129 totum¹] tunc BLMNPW 132 pro aliquo] instanti add. LRW 132–133 cum igitur] igitur si Q; igitur non R; igitur LW 134 maneat] manet LRW 137 ad hoc] adhuc BLMNP || naturaliter] naturale N; materiale BMP 138 tamen] tantum BMNP || de aliquo] om. BMNP || initiative] inchoative LQRW 139 nec¹] non BMNP 140 positivum] om. LW 142 producit] produceret BNP; producet MW || ponatur] ponitur BMNPR 143 effectiva] sua causativa LW 145–146 corrumpendus] om. LR 146 nihil minus] nihilominus PR; nullo minus L; nihil mutatur Q 149 cap. 4] cap. 10 M; om. BLP

124–126 Cf. Arist., *Phys.* 1, c. 7 (189b 30 – 191a 22); *Metaph.* 12, cc. 1–2 (1069b 3–8); *De gen. et corr.* 1, c. 4 (319b 4 – 320a 7) 128–130 Cf. Arist., *De gen. et corr.* 1, c. 4 (319b 14–18) 148–149 Cf. Arist., *Metaph.* 9, c. 5 (1048a 5–7); Averr., *In Metaph.* 9, comm. 10 (ed. Iuntina, 8:234K)

non impeditur per absentiam aquae, quia aqua, si esset praesens in ratione termini a quo, magis impediret et debilitaret actionem eius. Igitur sine omni termino a quo positivo contrario, a quo inchoatur actio, ignis producet ignem, et ita de pure nihilo initiative et subiective.

155 Item in causis materialibus est ordo essentialis et status sicut in efficientibus 28
(ex 2. *Metaphysicae*). Huiusmodi autem primum potentiale seu materiale videtur esse respectu primi actus; primus autem actus materiae est forma elementaris; igitur in elementis est ponere materiam diversam a forma.

160 Item si non esset aliqua materia communis utrique termino generationis in 29
simplicibus, generatio talium non esset naturalis, quia generatio non est naturalis solum ex parte generantis, sed ex parte passi transmutati, ut natum est transmutari, cuius appetitus naturalis praecessit ad formam ad quam transmutatur; sed posita opinione nullus appetitus naturalis praecessit ad terminum genitum, nam forma corrumpenda non appetit terminum genitum (patet, quia tunc appetisset suam
165 corruptionem) et non est ibi aliquid manens quod appetere possit terminum ad quem; quare etc.

Item posita hypothesi nulla esset generatio, quia nulla esset privatio quae posset esse terminus a quo. Privatio enim non est nisi in apto nato ad habitum; tale aliquid aptum natum ad receptionem formae non est dare; forma enim ignis non
170 appetit perfici a forma aeris nec e converso.

Sed forte diceretur quod generatio est naturalis a parte passi, quia terminus a 31
quo, qui se habet in ratione passi, est naturaliter in potentia ut in totum alium terminum transmutetur, non quod prius corrumpitur secundum totum et fiat aliud totaliter novum. Contra: tunc recedis a responsione secunda superius data ad
175 unum argumentum.

Item si non corrumpitur prius terminus a quo secundum totum quam aliud 32
generetur, igitur manet aliquo modo in termino ad quem. Aut igitur manet secundum se totum et actualitatem propriam – et tunc duae formae contrariae simul in

Deest E

151–152 per ... eius] actio L 151 si esset] *om.* BMNP 153 positivo] posito LQW
154 initiative] inchoative LQRW 155 efficientibus] effectibus BMNPW 156 huiusmodi autem] sed huiusmodi LW; huiusmodi QR || primum] principium LW 157 autem] *om.* BMNP 158 ponere ... diversam] materia alia LW 160 quia ... naturalis²] *om.* (hom.) NW 162–163 formam ... ad] *om.* (hom.) LW 163 genitum] generatum BMN 163–164 nam ... genitum] *om.* (hom.) Q 164 corrumpenda] N; corrupta BLMPRW 166 quare] igitur LRW 167 privatio] principiatio BMNP (*sed corr.* P) 168 privatio] principiatio BMNP (*sed corr.* P) 168–169 tale ... dare] sed non est dare aliquid tale L || tale aliquid] sed aliquid tale W; tale autem QR 171 sed ... diceretur] dices LW 173 transmutetur] transmutatur BMNPW 174 a] proposito et a *add.* QR 175 unum] primum QR 178 actualitatem propriam] actualitate propria LQRW (*sed corr.* Q) || contrariae] essent *add.* B; sunt *add.* LW

155–156 Cf. Arist., *Metaph.* 2, c. 2 (994a 1–6); *Auct. Arist.*, n. 43 (ed. Hamesse, 118) 174 Cf. supra, n. 23

eodem – aut manet secundum aliquid sui et secundum aliquid corrumpitur – et hoc est propositum, quia illud aliquid vocamus materiam recipientem supra se formam per generationem – aut secundum nihil eius proprium manet, sed tantum manet ratione alterius in quod est conversum – et tunc sequitur quod omnis generatio simplicium corporum est transsubstantiatio.

33 Item circumscripta materia, quae sit altera pars compositi, quilibet esset intrinsece loquendo aeque incorruptibile: ita aer sicut caelum. Nam illa forma aeris nititur se salvare nec est in aliqua aptitudine naturali intrinseca ad non essendum, sicut nec forma caeli, quia aer secundum te est forma tantum.

34 Si dicatur aerem habere contrarium, caelum non, nihil ad propositum, quia contrarium non facit quod aliud contrarium habeat aliquod principium intrinsecum quo est corruptibile. Et haec videtur ratio Philosophi in 7. *Metaphysicae* cap. 5 quod omne generabile habet materiam; possibile namque esse et non esse; quo autem aliquid est tale, scilicet intrinsece, est materia.

35 Item eodem modo quo Philosophus 1. *Physicorum* probat materiam esse, ex hoc quod necesse est esse aliquid manens sub utroque termino in generatione, probat eam Augustinus 12. *Confessionum* cap. 1 et 2.

[CONTRA SECUNDAM OPINIONEM]

36 Contra aliam opinionem negantem formam diversam a materia. Sciendum quod secundum Commentatorem super 1. *Physicorum* comm. 8, quamvis contra negantem principia naturalia non poterit naturalis disputare quemadmodum nec geometer contra negantem prima principia geometriae, altius tamen procedendo poterit aliquid ductu rationis probare. Ideo quaero a te, si ponendo formam non differre essentialiter a materia intelligas materiam includere veram rationem formae vel non. Si sic, cum de ratione formae sit quod aliquid informet, oportet ponere aliquid ab huiusmodi forma informatum, cum forma naturaliter non sit nisi informet. Si non, igitur non solum materia et forma non sunt idem secundum

Deest E

179 aliquid²] quid BMNPW 183 corporum] corruptibilium BMP || transsubstantiatio] translatio BQ 185 illa] in BMNP (*sed del.* P) 188 aerem habere] quod aer habet LW || propositum] b LQRW (*sed corr. in hoc* W) 190 videtur] est BMNP || in] *om.* LRW || *Metaphysicae*] *Ethicorum* LW 196–200 negantem ... ideo] *om.* L 196–197 sciendum quod] quamvis enim QRW 197 quamvis] *om.* QRW 198 quemadmodum] sicut QRW 199–200 altius ... probare] *om.* W 200 aliquid ... probare] aliquis ductu rationis procedere QR 201 materiam includere] quod materia includat (includit L) LW 202 informet] quod antecedenter praesupponit *add.* QRW 204 non²] *om.* BMNP

190–192 Cf. Arist., *Metaph.* 7, c. 7 (1032a 20–22); *Auct. Arist.*, n. 170 (ed. Hamesse, 129)
195 Cf. Aug., *Conf.* 12, c. 6, n. 6 (CCL 27, 218–19; CSEL 33.1, 312–13; PL 32, 827–28)
197–200 Cf. Averr., *In Phys.* 1, comm. 8 (ed. Iuntina, 4:9K)

205 essentiam, immo forma penitus nihil est; et cum omnis perfectio sit a forma,
sequitur quod nihil actu est vel quod, quidquid est, informe et incompletum est.

Item aut in tota generatione naturali manet aliquid sub oppositis terminis suc- 37
cessive, aut nihil, sed corrupto totaliter uno producitur totaliter aliud; et tunc
generatio est creatio, ut prius argutum est. Si sic, igitur subiectum manens et
210 recipiens supra se actum differt essentialiter ab actu.

Sed dices quod aliquid manet et recipit complementum supra se, sed tamen 38
illud manens et quod advenit non differunt essentialiter, sed gradus adveni-
ens est terminus intrinsecus materiae. Sicut dimensio interminata manet in generato
et corrupto et gradus dimensionis adveni-ens complet et terminat dimensionem
215 praecedentem, et tamen in termino generationis non sunt duae dimensiones per
essentiam dimensio terminata et interminata, sed una essentia et una dimensio,
sic materia manens recipit complementum et actum, et tamen illud adveni-ens et
praecedens in termino generationis sunt una essentia.

Contra: ex hoc sequitur immediate quod generatio substantialis esset augmen- 39
tatio solum et non esset alicuius essentiae novae actualis acquisitio, pro eo quod,
sicut in augmentatione aliquid manet et ei aliquid eiusdem rationis additur, sic in
220 generatione; et esset magis et minus in substantia.

Item sequitur quod generatio esset alteratio, quia cum illud quod habetur in 40
termino generationis sit eiusdem rationis cum eo quod praefuit, quia non distin-
225 guitur secundum essentiam ab illo, et illud sit aliquid ens in actu monstrato,
sequitur quod illud quod substernitur generationi sit ens in actu, quamvis non ita
completo sicut est in termino; quare cum transmutatio habens subiectum ens in
actu sit alteratio, igitur generatio erit alteratio.

Item si sic, tunc omnes formae generabiles et corruptibiles erunt eiusdem 41
230 rationis cum materia, sicut dimensio adveni-ens est eiusdem rationis cum praec-
edente, pro eo quod non distinguitur in essentia a praecedente; et per consequens
omnes formae materiales inter se erunt eiusdem rationis. Igitur nulla erit in istis
generabilibus et corruptibilibus distinctio specifica nec operatio specifica per con-
sequens erit alia et alia, sed eiusdem rationis in omnibus, immo non erit generatio
235 vel corruptio in entibus, quia nulla formalis contrarietas.

Deest E

207 manet] est BMNP 209 et] *om.* LQW 212 sed] exemplum sicut QR; sicut W
217 actum] actualitatem BMNP 220 pro ... quod] quia LW 222 substantia] natu-
ra substantiae BMNP 223 sequitur] sequeretur BMNP || habetur] habet BMNP
225–226 monstrato ... actu] *om.* (*hom.*) P 226 substernitur] scilicet *add.* QR 227–228
quare ... alteratio²] quare est transmutatio habens subiectum ens in (*om.* W) actu et sic (est
add. L) alteratio LW; quia est transmutatio habens subiectum ens in actu sic alteratio igitur QR
229 generabiles] materiales *praem.* QR; naturales LW 231 non ... praecedente]
ab eo non (*ante* ab L) distinguitur secundum essentiam LW 233 distinctio specifica] *ante* in
(*l.* 232) LW || nec] distincta *add.* LW; non BMN || per] *om.* LQRW 234 erit! ...
omnibus] *om.* LW

209 Cf. supra, n. 12

- 42 Item isti dicunt quod forma procedens in esse per creationem est alia essentia ab eo in quo recipitur, ut anima intellectiva. Sed illud quod est eiusdem rationis in omnibus generabilibus et corruptibilibus, non facit differentiam specificam in eis. Talis materia; et forma non est aliud ab ea re; quare etc.
- 43 Sed contra: forma non habet quod sit alia essentia in comparatione ad materiam, quia est ab alio et alio agente, quia ut componit cum materia accidit sibi quod sit a tali vel tali agente; et ideo si aliqua forma est idem materiae, sequitur quod omnis forma est idem materiae, vel si aliqua non, quod omnis forma est alia. 240
- 44 Confirmatur, quia illud quod est terminus actionis agentis creati est etiam terminus actionis agentis increati, quia sicut Deus creat animam, ita potest creare formam ignis et etiam coagit igni in generatione ignis. Si igitur aliqua forma est aliud in essentia a materia, quia est terminus actionis Dei, cum quaelibet posset esse immediatus terminus suae actionis et de facto sit terminus eius, quia plus influit in terminum quam agens proximum, sequitur quod omnis forma est aliud essentialiter a materia et e converso materia a forma. 245
250

[OPINIO PROPRIA]

- 45 Quod concedo propter rationes et declarationes supra tactas; alioquin enim periret omnis generatio substantialis et corruptio in rebus. Auctoritates innumerales possunt adduci pro parte ista et Philosophi et Commentatoris et ipsius Avicennae, qui in 2. *Metaphysicae* ex intentione hoc probat, sed non curo. 255

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

- 46 Ad primum principale, cum arguitur quod materia nihil est, quia nec quid nec quale etc., respondeo quod Philosophus loquitur de his quae per se dividunt ens tamquam species et genera, non de principiis generum et specierum. Ideo sequitur quod materia non sit aliquod eorum quo ens determinatur. Sic etiam forma non est quid nec quale etc. 260

Deest E

236 forma] formaliter LW || procedens] praecedens BML 237 sed] *om.* BMNP || est] *om.* QR (*sed add. sup. lin. Q*) 238 facit] fecit BMNP 242 vel] *a add.* BMN 242–243 sequitur quod] *om.* QR 243 forma¹] *om.* MNP || non] sequitur *add.* QR 245 illud quod] omnis res quae QR 246–247 quia ... ignis²] *om.* L 247 in ... ignis²] in generatione QR; *om.* W 248 posset] possit BW; *om.* N 249 de ... sit] est de facto BM NP 251 materia² ... forma] *om.* LMW 252 propter ... tactas] *om.* LW || et declarationes] *om.* QR || enim] *om.* LW 253 omnis] *om.* LW 253–255 auctoritates ... probat] multae auctoritates Philosophi et Commentatoris et Avicennae qui in 2. *Metaphysicae* hoc probat ex intentione possent adduci pro ista parte W; multae auctoritates Philosophi Avicennae et Commentatoris possunt adduci ad hoc L 255 2] 3 BMNP 256 nihil ... quia] est nihil quia BMNP; *om.* L || nec quid] *om.* BMNP 257 respondeo] dico LRW 258–260 et² ... etc.] *om.* L 258 specierum] et *add.* BMNP 259 quo] quibus QRW || determinatur] est distinctum QRW

Aliter, quod non est aliquid eorum quo determinatur ens, quia determinatio est a forma et actu formali; est tamen entitas aliqua determinabilis per formam et per actum. 47

Ad secundum, cum arguitur quod materia circumscripta forma tantum est in anima et non intelligitur sic nisi secundum privationem secundum Commentatorem, respondeo quod non est mens Commentatoris quod materia circumscripta forma sit formaliter privatio et ita nihil positivum secundum se. Si vero esset sola privatio in anima, tunc anima esset susceptivum formae cuius est privatio; quod falsum est, cum privatio non sit nisi in apto nato. Sed intelligit quod circumscripta omni forma non habet esse naturaliter extra animam, sed solum in anima, sicut cognitum in cognoscente, et non tamquam aliquid consideratum secundum privationem cuiuscumque formae informantis. Et hoc verum est, sed ex hoc non sequitur, quin, cum extra animam subicitur formae, sit alia essentia positiva a forma. Sic enim abstrahendo formam a materia non habet esse naturaliter extra animam, sed solum in anima secundum privationem actualis informationis, et tamen ipsa informans materiam extra est aliud a materia. 48

Ad tertium, cum arguitur quod generatio non est motus, quia quod movetur est, quod generatur non est etc., respondeo quod, sicut esse quantum est condicio concomitans scientiam in nobis, sed non necessaria ad scire, est tamen necessaria ad esse album, sic entitas actualis est condicio necessaria mobilis, licet forte non proxima eius condicio, quia aes, non in quantum aes, sed in quantum potentia statua, movetur (ex 3. *Physicorum*). 49

Tunc ad argumentum, quod illud esse quod affirmatur de subiecto motus, negatur ab eo quod subicitur generationi. Conceditur enim quod actualis entitas in effectu est condicio mobilis, sed a subiecto generationis negatur actualis entitas completa, quia non est necessaria a parte subiecti generationis. 50

Sed quando probas quod esse in potentia affirmatur de mobili, quia motus est actus etc., igitur tale esse in potentia negatur a subiecto generationis, respondeo quod, quamvis sit in potentia secundum quid ad terminum motus, tamen illud esse 51

Deest E

264 arguitur quod] dicitur quod QR; dicitur LW 265–266 et ... Commentatorem] etc. L 265 et] tamen BMNP 266 respondeo] dico LRW || non ... Commentatoris] Commentator non intelligit LW 267–269 et ... nato] *om.* L 267–268 ita ... privatio¹] ita nihil positivum sed sola privatio W; *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) 268 anima²] non (*post corr.*) Q; enim non W || est] esset QR; *om.* MN (*sed add. in marg.* M) 269 nato] secundum se *add.* QRW || intelligit] *om.* BMNP 270 naturaliter] essentialiter BMNP 271 non] ideo BR; *om.* NW 272 cuiuscumque] cuiuslibet LPW; alicuius QR 274 materia] forma *add.* QR 279 scientiam] scientem BMNP 283 quod²] confirmatur *add.* BP || subiecto motus] mobili sub motu BMNP 285–286 actualis ... generationis] *om.* L 285 actualis] realis QRW 286 completa] completiva MN 289 ad] aliquem *add.* LQ RW

281–282 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 1 (201a 27–34)

non affirmatur de eo, cum dicitur ‘quod movetur est’, sed esse simpliciter, licet 290
cum illo stet potentialitas secundum quid, quae si non inesset, non moveretur. Et
tale esse simpliciter et non esse in potentia negatur de materia.

[AD ARGUMENTA PRIMAE OPINIONIS]

- 52 Ad primum igitur primae opinionis, cum arguitur quod, si materia esset ali-
quid aliud a forma, aut esset actus purus aut potentia pura aut compositum ex
utroque, respondeo quod est actus tantum de se, licet entitatem actualem ipsius 295
concomitentur diversae relationes ad diversas formas.
- 53 Et quando obicis contra quod est potentia pura et non est actus, quia non est
scibilis nisi per analogiam ad formam et actum (ex 1. *Physicorum*), respondeo
quod Aristoteles loquitur ibi de materia in communi, ut est per se principium 300
transmutationis naturalis. Tale autem principium commune est et principio mate-
riali generationis simpliciter et alterationis, ubi subiectum est ens in actu. Quare
igitur magis arguis ex dicto illo de subiecto generationis, quod nihil est vel pura
potentia tantum, quam de subiecto alterationis? Numquid Aristoteles ante quin-
tum librum de istis mutationibus distinxit vel de subiectis istorum? Patet manife- 305
ste intuenti processum quod non. Igitur si ex auctoritate Philosophi, qua dicit quod
materia est scibilis per analogiam, vis concludere quod est tantum ens in potentia
pura, oportet quod propter eandem causam dicas quod subiectum alterationis est
ens in potentia pura, quia, ut subiectum est et in potentia ad terminum, non est
scibilis nisi per analogiam ad actum qui est terminus motus, cum indifferenter in
1. *Physicorum* loquitur de subiecto transmutationis in generali. 310
- 54 Verumtamen aliter dico: cum arguis “si est aliquid, aut est actus purus aut
potentia pura aut compositum ex utroque”, respondeo quod, si actus accipitur ab
agere vel a dando actum informative alteri, nec est actus nec potentia pura nec
compositum ex utroque, sed materia est entitas quaedam informabilis ab actu qui

Deest E

290 non] *om.* LW || simpliciter] similiter *add.* BNP 291 inesset] esset LQRW (*sed*
corr. Q) 292 negatur] igitur *add.* BMNP 293 primae opinionis] *inv.* LQR 293–294 arg-
uitur ... forma] quaeritur LW 295 respondeo] dico LRW 296 relationes] rei com-
munes rationes BMNP 297 obicis contra] arguitur LW || actus] *om.* LW 298 ex ...
Physicorum] *om.* LW 302 arguis] arguit BMNP || illo] illud BMNP || nihil est]
inv. BMNP || pura] *om.* LW 303 numquid] numquam (enim *add.* L) LW 304 isto-
rum] eorum LRW 304–305 manifeste] in antecedente MN; *om.* BLPW 305 auctori-
tae ... qua] hoc quod LW || qua] qui BP 306 est¹] tantum *add.* LW || vis] tantum
add. QR || concludere] excludere BMP || ens in] in BMNP; *om.* L 307 causam]
om. BMNP (*sed add. sup. lin.* P) 308 subiectum] in subiecto BMNP 308–309 est¹ ...
actum] *om.* B 308 et] *om.* QRW 309 cum] tamen BLMNP 309–310 in ... loqui-
tur] loquitur Philosophus L 310 *Physicorum*] *om.* BMNP 311 arguis] dicit LQRW
311–312 si ... utroque] aut est actus purus si est aliquid aut potentia etc. W; aut est actus
purus etc. L 312 potentia pura] aliqua potentia QR 313 actus] purus *add.* MN

315 est forma, quia forma non informat nihil, sed entitatem aliquam. Et si quaeras an sit entitas simplex, dico quod sic, quia non est composita ex re et re.

Et quando ultra arguis quod tunc potest intelligi sine relatione ad formam, respondeo quod refert loqui de materia ut est quaedam entitas absoluta et ut est principium compositi generandi. Philosophus autem loquitur de ea ut est principium, et sic cognoscitur in habitudine ad actum formalem; tamen conceptum eius respectivum praecedit conceptus absolutus. Et hoc dicit Augustinus verum esse de omni illo quod refertur, quod prius est aliquid ad se quam sit alterius (7. *De Trinitate* cap. 3). Unde certum est quod aes in quantum in potentia statua non cognoscitur nisi in analogia ad actum, et tamen in se habet conceptum absolutum. Sic hic. Verumtamen, quia intellectus noster non incipit nisi a sensibilibus, ideo in cognitionem formae non devenimus nisi per operationem eius. Sic enim multas formas separatas non cognoscimus nisi in analogia ad sensibilia, et tamen sunt aliquid absolutum in se. Materia autem nullius operationis est principium elicitivum; ideo non cognoscimus eam ita perfecte sicut formam. Tamen ex formis succedentibus, quae sunt aliarum operationum principia, concludimus quod illud quod ad eas habet analogiam, sicut receptivum ad receptibile, sit aliquid absolutum.

Ad secundum, cum arguitur quod, si esset entitas absoluta cognoscibilis de se, quod tunc posset esse aliquid inferius ea, quod falsum est, cum sit prope nihil secundum Augustinum, respondeo quod, si vis habere inter quodcumque aliquid et nihil unum medium inferius, sequitur quod idem erit aliquid et nihil vel ibitur in infinitum. Et ideo dico quod, quamvis sit entitas absoluta cognoscibilis de se ab intellectu potente cognoscere eam, non sequitur quod infra eam posset esse aliquid inferioris entitatis. Utrum tamen hoc sit possibile, non curo modo.

Ad Commentatorem, quod intentio sua est quod non habet naturam sensibilem nisi mediante forma; patet intuenti.

Deest E

316 est composita] componitur PW; componit BMN 317 ultra arguis] arguitur LW || relatione] et analogia *add.* LW || formam] cuius oppositum dicit Philosophus quod intelligitur in analogia ad formam *add.* QR 319–320 Philosophus ... principium] *om.* W || principium] compositi generandi *add.* LQR 321 dicit] docet BMNP 322 quod² ... alterius] *om.* L || quod²] quia BMNP 323 certum] *om.* LW 324 et] *om.* BMNP 325 sic] sicut QR 326–327 per ... nisi] *om.* (*hom.*) L || sic ... multas] si sic multas enim BP 329 ex] *om.* LQRW 331 receptibile] receptum BMNP 333 cum ... quod] quia Q; *om.* LRW || cognoscibilis] cognitio substantialis BP 334 quod tunc] tunc RW; *om.* L || ea ... est] eo BMNP || sit] tamen *add.* BMN 335 secundum Augustinum] *om.* LW 336 erit] est LQW; esset R 337 et] *om.* LQR 339 utrum ... modo] *om.* L || possibile] vel non (*om.* R) *add.* QRW 340 sua] non *add.* QR

321–323 Cf. Aug., *De Trin.* 7, c. 1, n. 2 (CCL 50, 247–48; PL 42, 935) 333–335 Cf. supra, n. 12

- 58 Aliae duae obiectiones quae procedunt de ea, si esset potentia pura, non sunt contra me, quia concedo quod non est potentia pura, quia tunc nihil esset, sicut patebit in quaestione sequente.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS SECUNDAE]

- 59 Ad primum argumentum opinionis secundae, quod figura nihil est ultra ce- 345
ram, igitur nec forma substantialis ultra materiam, primo potest dici quod non
est verum salva reverentia Lincolniensis, immo figura, cum sit quartae speciei
qualitatis, est aliquid ens positivum. Et hoc expresse dicit Commentator super
8. *Metaphysicae* comm. ultimo: “anima”, dicit ipse, “sic se habet ad corpus sic-
ut figura ad cuprum et albedo ad superficiem; omnia enim sunt perfectiones et 350
formae subiecti”. Si igitur figura, sicut anima et albedo, est perfectio et forma
subiecti, est aliquid positivum aliud a subiecto, cum nihil nullius sit perfectio et
forma.
- 60 Item dato quod figura, quae est actus secundum quid tantum praesupponens
subiectum in actu perfecto, non esset entitas absoluta alia a subiecto, scilicet 355
cera, sed tantum ultra absolutum subiectum diceret habitudinem partium inter se,
non sequitur ex hoc quod forma substantialis, quae est actus simpliciter, nihil
absolutum esset ultra materiam, immo magis oppositum sequitur. Sed similitudo
tenet quantum ad hoc quod, sicut cera recipit figuram, qua dicitur tale compositum
secundum quid, scilicet figuratum, ita materia recipit formam substantialem, qua 360
totum compositum est in actu simpliciter.
- 61 Ad secundum de Commentatore, quod illud idem quod est in potentia, postea
est in actu et non largitur multitudinem etc., respondeo quod Commentator accipit
ibi potentiam obiective, non subiective, pro materia. Et ideo nihil ad propositum
tuum, sicut in alia quaestione amplius declaratur. 365
- 62 Et quando ultra dicit quod anima et corpus sunt unum et prima materia et
forma sunt unum, respondeo quod verum est accipiendo li ‘sunt’ pro facere vel
causare, quia faciunt unum compositum, non tamen sunt una essentia inter se,

Deest E

342 de ea] *om.* LW 343 sicut] ut LRW 345 opinionis secundae] *inv.* LQW 347 sal-
va ... Lincolniensis] *ante* quod (*l.* 346) BMNP 349 dicit ipse] *om.* LW 350 et¹]
aut LQW; ad R || omnia] omnes LQRW 351–352 si ... subiecti] et per consequens
figura L || et² ... subiecti] subiecti et forma BP 352 nihil] materia LW 355 sub-
iecto scilicet] *om.* LW 358–361 sed ... simpliciter] *om.* L 359 recipit] respicit QRW
360 scilicet ... materia] scilicet figuratum in materia MN; ita figuratum B || recipit]
respicit QRW 362 Commentatore] cum dicitur *add.* BMNP 363 respondeo] dico LRW
367 respondeo] dico LRW || li] *om.* BMNP 368–369 non ... est] *om.* L

344 Cf. *infra*, d. 12, q. 2, nn. 37–38 348–351 Averr., *In Metaph.* 8, comm. 16 (ed. Iuntina, 8:225E) 365 Cf. *infra*, d. 12, q. 2, n. 38

quia tunc corrupto corpore corrumperetur anima; quod falsum est. Sed vult hoc,
 370 quod corpus et anima primo sunt unum in potentia et postea unum in actu acci-
 piendo potentiam pro eo quod transmutatur in actum et fit actus, non pro potentia
 subiective, quae est altera pars compositi.

Ad ultimum dico quod Augustinus accipit accidens transsumptive, non proprie, 63
 extendendo nomen accidentis ad omne illud quod cum transmutatione rei
 375 cui advenit amitti potest. Et aliter, quod omne amissibile quod amitti potest pri-
 mo salva entitate rei simpliciter in esse simpliciter †cuius erat accidens tale non
 est forma aliqua† Et sic loquendo de accidente gradus iste quem ponis per trans-
 mutationem advenire materiae absolutae, erit accidens, sicut gradus dimensionis
 terminatae adveniens dimensionis interminatae accidens est, pro eo quod hic et ille
 380 gradus cum transmutatione rei cui advenit amitti potest. Et ideo dictum Augustini
 nihil facit pro eis.

Deest E

369 corrumperetur] et *add.* BMP 369–370 hoc quod] *inv.* LQRW 371 actum] actu BL
 MNP 373 dico] *om.* QRW 374–375 transmutatione ... cui] alicui BMNP 375 amit-
 ti potest¹] admitti potest LMW (*sed corr.* L); admittitur B 376 simpliciter¹] *om.* LW ||
 in ... simpliciter²] *om.* R 376–377 cuius ... aliqua] *verba obscura*; cuius extra absolutum
 est iterum est forma aliqua M; est (*corr.*) extra (essentiam eius et *in marg.*) accidens est tale non
 est forma (substantialis *add. sup. lin.*) aliqua P; cuius essentia absolutum et certum est quod
 forma aliqualis Q; cuius essentia absolutum est et certum est aliqua forma et sic simpliciter cuius
 erat absolutum et certum est aliqua forma R; cuius erat absolutum certum est forma aliqualis W;
 cuius erat absolutum L 377 et sic] *om.* QR || iste] ille PQRW 378 absolutae]
 subtractae BMNP; abstractae QR || erit] per *add.* BMNPQ 379 accidens] actionis BM
 NP (*sed corr.* P)

[Quaestio 2:

UTRUM DEUS POSSIT FACERE MATERIAM PER SE
ABSQUE OMNI FORMA REALITER DIFFERENTE A MATERIA]

- 1 Secundo quaeritur utrum Deus possit facere materiam per se absque omni forma realiter differente a materia.
- 2 Quod non:
1. Quia si sic, necesse esset dicere quod materia secundum se aliquam entitatem actualem diceret, quia si esset pura potentia, sibi per se repugnaret esse. Sed actualitatem nullam habet, quia si sic, cum ex duobus in actu numquam fiat unum secundum Philosophum 7. *Metaphysicae*, tunc ex materia et forma non fieret aliquod unum per se; cuius oppositum dicit Philosophus in eodem 7. Igitur est tantum potentia, cui ex se solum repugnat esse.
- 3 Si dicas quod, licet materia sit entitas quaedam actualis, est tamen in potentia ad formam, et ideo ex eis potest fieri unum per se, contra: ita subiectum respectu accidentis diceretur esse in actu imperfecto et potentiale respectu accidentis; igitur ex ipso et accidente fieret unum per se, quod est contra Philosophum 5. *Metaphysicae*.
- 4 2. Item impossibile est aliquid esse in effectu sine formali actu essendi, quia detur oppositum; sequitur contradictio quod idem simul esset et non esset. Si igitur materia fieret in effectu, haberet formalem actum essendi; sed esse existentiae est aliud re ab eo cuius est sive ab essentia; igitur quomodocumque sit materia, non potest esse sine actu formali realiter differente.
- 5 Assumptum patet per Richardum 9. *De Trinitate* cap. 19: “in rebus materialibus et aeternis aliud est esse et illud quod est”. Et commentator super Boethii *De Trinitate*: “esse et illud quod eo est nullo prorsus conveniunt genere”.